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■ 公共交通機関の利用状況 

 

【設問35】バスや鉄道などの公共交通機関を使う頻度はどのくらいですか？  

公共交通機関を使う頻度は「ほとんど利用しない」(65.4%)が最も高く、次いで「一か月に数日

程度」（22.6%）「一週間に二～三度」（4.7%）となっています。 

なお「ほとんど利用しない」理由（自由記述）の主な回答は「自動車・マイカー利用」（419人）

「バイク利用」（16人）「駅・バス停が遠い」（12人）「不便だから」（12人）などとなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「ほとんど利用しない」を選択した人の割合は、中山間地域（78.7%）、都市周辺地域（69.3％）、

都市地域（61.9%）の順で高くなっています。 

《年齢別》 

「ほぼ毎日」を選択した人の割合は20歳代（4.9%）、「一週間に二～三度」は75歳以上（11.5%）

が最も高くなっています。 

一方、「ほとんど利用しない」は75歳以上（51.1％）が最も低く、年齢層が若くなるとともに

率が上昇しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回
答
者
（

人
）

ほ
ぼ
毎
日

一
週
間
に
二
～

三
度

一
か
月
に
数
日
程
度

ほ
と
ん
ど
利
用
し
な
い

無
回
答

1,095 2.2% 4.7% 22.6% 65.4% 5.2%
都市地域 700 3.0% 5.6% 25.4% 61.9% 4.1%
都市周辺地域 231 0.9% 3.9% 19.9% 69.3% 6.1%
中山間地域 136 0.7% 0.7% 13.2% 78.7% 6.6%
無回答 28 0.0% 7.1% 17.9% 57.1% 17.9%
18歳・19歳 1 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
20歳代 41 4.9% 2.4% 26.8% 58.5% 7.3%
30歳代 104 1.9% 1.0% 14.4% 79.8% 2.9%
40歳代 149 3.4% 2.7% 18.8% 73.2% 2.0%
50歳代 133 1.5% 3.0% 21.1% 69.2% 5.3%
60～64歳 141 2.1% 3.5% 22.0% 68.8% 3.5%
65～74歳 273 1.1% 3.3% 24.5% 65.9% 5.1%
75歳以上 227 3.1% 11.5% 26.0% 51.1% 8.4%
無回答 26 0.0% 3.8% 30.8% 53.8% 11.5%

全　体

地
域
別

年
　
齢



【設問36】買い物や医療機関に出向くとき、主にどの交通手段を利用しますか？ 

買い物や医療機関に出向くときの主な交通手段は「自家用車・バイク」(69.6%)が最も高く、次

いで「徒歩」（9.8%）「自転車」（9.6%）となっています。 

また、「バス」（3.6%）と「鉄道」（0.4%）を合わせた利用割合は 4.0％となっています。 

 

《地域別》 

「自家用車・バイク」を選択した人の割合は、中山間地域（83.1%）、都市周辺地域（76.6％）

都市地域（65.4%）の順で高くなっています。 

「バス」と「鉄道」を合わせた割合は、都市周辺地域(5.2%)が最も高く、次いで都市地域（3.8%）

中山間地域（2.2%）となっています。 

《年齢別》 

「自家用車・バイク」を選択した人の割合は、40歳代(84.6%)が最も高く、次いで50歳代（82.0%）

30歳代（80.8%）となっています。 

「バス」と「鉄道」を合わせた割合は、75歳以上(9.3%)が最も高く、次いで60～64歳（4.2%）

65～74歳（3.7%）となっており、高齢になるほどバスや鉄道の利用が高い傾向にあります。 
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無
回
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1,095 9.8% 9.6% 69.6% 3.6% 0.4% 1.9% 1.2% 4.0%
都市地域 700 12.9% 11.9% 65.4% 3.7% 0.1% 1.6% 0.9% 3.6%
都市周辺地域 231 4.3% 5.6% 76.6% 3.9% 1.3% 3.0% 1.3% 3.9%
中山間地域 136 2.9% 4.4% 83.1% 2.2% 0.0% 1.5% 2.2% 3.7%
無回答 28 10.7% 10.7% 50.0% 3.6% 0.0% 3.6% 3.6% 17.9%
18歳・19歳 1 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 0.0% 9.8% 80.5% 0.0% 0.0% 0.0% 2.4% 7.3%
30歳代 104 3.8% 11.5% 80.8% 0.0% 0.0% 1.9% 0.0% 1.9%
40歳代 149 6.7% 6.0% 84.6% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3%
50歳代 133 6.0% 5.3% 82.0% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 5.3%
60～64歳 141 11.3% 11.3% 70.9% 3.5% 0.7% 0.0% 0.0% 2.1%
65～74歳 273 6.2% 10.6% 74.4% 2.6% 1.1% 1.1% 0.4% 3.7%
75歳以上 227 22.0% 10.6% 41.4% 9.3% 0.0% 6.2% 4.4% 6.2%
無回答 26 7.7% 11.5% 50.0% 7.7% 0.0% 7.7% 3.8% 11.5%

全　体

地
域
別

年
　
齢


